
 

PR\1141208LT.docx  PE615.323v01-00 

LT Suvienijusi įvairovę LT 

Europos Parlamentas 
2014-2019  

 

Konstitucinių reikalų komitetas 
 

2017/2233(ACI) 

13.12.2017 

PRANEŠIMO PROJEKTAS 

dėl pagrindų susitarimo dėl Europos Parlamento ir Europos Komisijos santykių 

peržiūros  

(2017/2233(ACI)) 

Konstitucinių reikalų komitetas 

Pranešėjas: Esteban González Pons 

 



 

PE615.323v01-00 2/7 PR\1141208LT.docx 

LT 

 

PR_ACI_IIA 

TURINYS 

Psl. 

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO SPRENDIMO .......................................... 3 

PRIEDAS. PAGRINDŲ SUSITARIMO DĖL EUROPOS PARLAMENTO IR EUROPOS 

KOMISIJOS SANTYKIŲ 4 PUNKTO PAKEITIMŲ PROJEKTAS ....................................... 6 

 

 

 



 

PR\1141208LT.docx 3/7 PE615.323v01-00 

 LT 

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO SPRENDIMO 

dėl pagrindų susitarimo dėl Europos Parlamento ir Europos Komisijos santykių 

peržiūros  

(2017/2233(ACI)) 

Europos Parlamentas, 

– atsižvelgdamas į Pirmininkų sueigos 2017 m. spalio 5 d. sprendimą, 

– atsižvelgdamas į Parlamento Pirmininko ir Komisijos Pirmininko susirašinėjimą, ypač į 

Komisijos Pirmininko 2017 m. spalio 2 d. laišką, kuriame pritariama Parlamento 

Pirmininko 2017 m. rugsėjo 7 d. pateiktų pasiūlymų projektams, 

– atsižvelgdamas į Pagrindų susitarimo dėl Europos Parlamento ir Europos Komisijos 

santykių1 pakeitimų projektą, 

– atsižvelgdamas į Europos Sąjungos sutarties (ES sutartis) 10 straipsnio 1 ir 4 dalis bei 

17 straipsnio 1 dalį, taip pat į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 

245 straipsnį, 

– atsižvelgdamas į SESV 295 straipsnį, 

– atsižvelgdamas į 2017 m. Komisijos darbo programą2, 

–   atsižvelgdamas į savo 2015 m. lapkričio 11 d. rezoliuciją dėl Europos Sąjungos rinkimų 

teisės reformos3, 

– atsižvelgdamas į savo 2017 m. vasario 16 d. rezoliuciją dėl Europos Sąjungos veikimo 

gerinimo remiantis Lisabonos sutarties teikiamomis galimybėmis4, 

– atsižvelgdamas į 2017 m. rugsėjo 12 d. Komisijos sprendimo dėl Europos Komisijos 

narių elgesio kodekso projektą, ypač į jo 10 straipsnį dėl dalyvavimo Europos politikoje 

savo kadencijos laikotarpiu, 

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 140 straipsnio 1 dalį, 

– atsižvelgdamas į Konstitucinių reikalų komiteto pranešimą (A8-0000/2017), 

A. kadangi ES sutarties 10 straipsnio 1 dalyje pažymima, kad Sąjungos veikla pagrįsta 

atstovaujamąja demokratija, ir kadangi Komisija, kaip Europos Sąjungos vykdomoji 

institucija, atlieka lemiamą vaidmenį Sąjungos veikimo požiūriu; 

B. kadangi pakeitimų projekto tikslas – demokratinių principų įgyvendinimas per 

Komisijos pirmininko rinkimus, vadovaujantis ES sutarties 17 straipsnio 7 dalimi; 

                                                 
1  OL L 304, 2010 11 20, p. 47. 
2 COM(2016) 0710. 
3 Priimti tekstai, P8_TA(2015)0395. 
4 Priimti tekstai, P8_TA(2017)0049. 



 

PE615.323v01-00 4/7 PR\1141208LT.docx 

LT 

C. kadangi pakeitimų projekte numatyta galimybė Komisijos nariams kandidatuoti per 

Europos Parlamento rinkimus neatsistatydinant; 

D. kadangi pakeitimų projekte taip pat leidžiama Europos politinėms partijoms skirti 

Komisijos narius pagrindiniais kandidatais (Spitzenkandidaten) į Komisijos pirmininko 

pareigas; 

E. kadangi jis jau yra raginęs kodifikuoti Spitzenkandidaten procesą peržiūrint Aktą dėl 

Europos Parlamento narių rinkimų remiantis tiesiogine visuotine rinkimų teise; 

F. kadangi, vadovaujantis ES sutarties 10 straipsnio 4 dalimi, politinės partijos Europos 

lygiu prisideda formuojant europinį politinį sąmoningumą ir reiškiant Sąjungos piliečių 

valią; 

G. kadangi pakeitimų projekte taip pat numatytos apsaugos priemonės, būtinos 

konfidencialumui ir kolegialumui – abu šie principai toliau taikomi rinkimų 

kampanijoje dalyvaujantiems Komisijos nariams – apsaugoti; 

H. kadangi, remiantis pakeitimų projektu, Komisijos pirmininkas įpareigojamas informuoti 

Parlamentą apie priemones, kurių imtasi siekiant gerbti nepriklausomumo, sąžiningumo 

ir apdairumo principus, įtvirtintus SESV 245 straipsnyje ir Europos Komisijos narių 

elgesio kodekse, Komisijos nariui tapus rinkimų į Parlamentą kampanijos kandidatu;  

I. kadangi pakeitimų projekte pažymima, kad Komisijos nariai neturi naudotis Komisijos 

žmogiškaisiais ar materialiniais ištekliais su rinkimų kampanija susijusiai veiklai 

vykdyti; 

1.  primena, jog Komisijos pirmininkas bus renkamas Europos Parlamento, remiantis 

Europos Vadovų Tarybos pasiūlymu, pateiktu atsižvelgus į Europos Parlamento 

rinkimų rezultatus ir surengus tinkamas konsultacijas, taigi, kaip ir 2014 m. atveju, 

Europos politinės partijos turės iškelti pagrindinius kandidatus, kad Europos piliečiai 

per rinkimus į Europos Parlamentą galėtų pasirinkti, kas turėtų būti išrinktas Komisijos 

pirmininku; 

2. pabrėžia, jog vadinamasis Spitzenkandidaten procesas – dar vienas žingsnis stiprinant 

ES parlamentinį aspektą, todėl įspėja, kad vykstant Komisijos pirmininko paskyrimo 

procedūrai Europos Parlamentas atmes bet kurį kandidatą, kuris nebuvo iškeltas 

pagrindiniu kandidatu rengiantis Europos Parlamento rinkimams; 

3. pabrėžia, kad vadinamuoju Spitzenkandidaten procesu puoselėjamas ES piliečių 

politinis sąmoningumas rengiantis Europos Parlamento rinkimams ir stiprinamas 

politinis tiek Parlamento, tiek Komisijos teisėtumas, atitinkamus šių institucijų rinkimus 

susiejant su rinkėjų pasirinkimu; 

4. primena, kad visos svarbiausios Europos politinės partijos pritarė vadinamajam 

Spitzenkandidaten procesui rengiantis 2014 m. Europos Parlamento rinkimams – o tai 

savaime yra jo sėkmės ženklas – ir pabrėžia, kad 2019 m. Europos Parlamento rinkimai 

bus proga sutvirtinti šio proceso taikymą;  

5. mano, kad pakeitimų projektas atitinka ES sutarties 10 straipsnio 1 dalį ir 17 straipsnio 



 

PR\1141208LT.docx 5/7 PE615.323v01-00 

 LT 

7 dalį, ir teigiamai jį vertina kaip patobulinimą sutvirtinant demokratinį Europos 

Komisijos pirmininko rinkimų procesą; 

6. nekantraudamas laukia, kol bus baigta Europos Komisijos narių elgesio kodekso 

peržiūra, kuria siekiama patikslinti dirbantiems ir nebedirbantiems Komisijos nariams 

taikomas pareigas; 

7. pritaria prie šio sprendimo pridedamiems Pagrindų susitarimo pakeitimams dėl Europos 

Parlamento ir Europos Komisijos santykių; 

8. paveda Pirmininkui pasirašyti šiuos pakeitimus su Komisijos Pirmininku ir pasirūpinti 

kad jie būtų paskelbti Europos Sąjungos oficialiajame leidinyje; 

9. paveda Pirmininkui perduoti šį sprendimą ir jo priedą Komisijai, o susipažinti – Tarybai 

ir valstybių narių parlamentams.



 

PE615.323v01-00 6/7 PR\1141208LT.docx 

LT 

PRIEDAS. PAGRINDŲ SUSITARIMO DĖL EUROPOS PARLAMENTO IR EUROPOS KOMISIJOS SANTYKIŲ 4 PUNKTO 
PAKEITIMŲ PROJEKTAS 

Pagrindų susitarimas dėl Europos Parlamento ir Europos 

Komisijos santykių 

Pagrindų susitarimo dėl Europos Parlamento ir Europos Komisijos 

santykių pakeitimai, dėl kurių susitarta 

Dabartinis tekstas Siūlomi pakeitimai 

... ... 

4. Nepažeidžiant Komisijos kolegialumo principo, kiekvienas 

Komisijos narys prisiima politinę atsakomybę už jam priskirtą sritį.  

Komisijos pirmininkas yra visiškai atsakingas už bet kurio interesų 

konflikto, kuris neleidžia Komisijos nariui atlikti savo pareigų, 

nustatymą.  

Komisijos pirmininkas taip pat yra atsakingas už visus tolesnius 

veiksmus, kurių imamasi tokiomis aplinkybėmis, ir apie juos raštu 

nedelsdamas informuoja Parlamento pirmininką.  

Komisijos narių dalyvavimą rinkimų kampanijose reglamentuoja 

Komisijos narių elgesio kodeksas.  

Komisijos nariai, kurie aktyviai dalyvauja rinkimų kampanijose 

iškeldami savo kandidatūrą Europos Parlamento rinkimuose, turėtų 

išeiti nemokamų atostogų dėl rinkimų, pasibaigus paskutinei 

mėnesinei sesijai prieš rinkimus.  

Komisijos pirmininkas tinkamu laiku informuoja Parlamentą apie savo 

sprendimą leisti tokių atostogų, nurodydamas, kuris Komisijos narys 

perims atitinkamas pareigas šių atostogų metu.  

4. Nepažeidžiant Komisijos kolegialumo principo, kiekvienas 

Komisijos narys prisiima politinę atsakomybę už jam priskirtą sritį.  

Komisijos pirmininkas yra visiškai atsakingas už bet kurio interesų 

konflikto, kuris neleidžia Komisijos nariui atlikti savo pareigų, 

nustatymą.  

Komisijos pirmininkas taip pat yra atsakingas už visus tolesnius 

veiksmus, kurių imamasi tokiomis aplinkybėmis, ir apie juos raštu 

nedelsdamas informuoja Parlamento pirmininką.  

Komisijos narių dalyvavimą rinkimų kampanijose reglamentuoja 

Komisijos narių elgesio kodeksas.  

Komisijos nariai gali dalyvauti rinkimų kampanijose iškeldami savo 

kandidatūrą Europos Parlamento rinkimuose. Be to, Europos politinės 

partijos gali juos pasirinkti pagrindiniais kandidatais 

(„Spitzkandidat“) į Komisijos pirmininko pareigas. 

Komisijos pirmininkas tinkamu laiku informuoja Parlamentą apie tai, 

ar vienas arba keli Komisijos nariai kandidatuos per rinkimų į 

Parlamentą kampanijas, ir apie priemones, kurių imtasi siekiant 

užtikrinti nepriklausomumo, sąžiningumo ir apdairumo principų, 



 

PR\1141208LT.docx 7/7 PE615.323v01-00 

 LT 

 kurie numatyti SESV 245 straipsnyje ir Komisijos narių elgesio 

kodekse, laikymąsi. 

Bet kuris kandidatuojantis ar rinkimų į Parlamentą kampanijoje 

dalyvaujantis Komisijos narys įsipareigoja, kad vykstant rinkimų 

kampanijai nesilaikys pozicijos, kuri neatitiktų jo pareigos laikytis 

konfidencialumo ar pažeistų kolegialumo principą. 

Nė vienas kandidatuojantis ar rinkimų į Parlamentą kampanijoje 

dalyvaujantis Komisijos narys negali naudotis Komisijos 

žmogiškaisiais ar materialiniais ištekliais su rinkimų kampanija 

susijusiai veiklai vykdyti. 

... ... 

 

 

 


